榆林市水利局
榆政水函〔2024〕670号

关于做好 2024年度水利建设领域治理

欠薪冬季行动的通知

各县市区水利局，局属有关单位：

根据省水利厅《关于做好 2024年度治理欠薪冬季行动的通

知》（陕水建函（2024）325号）和市治欠办《关于开展治理欠

薪冬季行动的通知》（榆治欠办发〔2024〕2号）要求，为做好

水利建设领域治理欠薪冬季行动工作，确保农民工及时拿到工资

报酬返乡过年，维护社会大局安全稳定。自即日起至 2025年春

节前，在全市范围内开展水利建设领域治理欠薪冬季行动(以 下

简称冬季行动)。现将有关事项通知如下：

一、夯实监管责任。各县市区水利局要严格落实属地主体责

任，将冬季行动列入重要议事日程，加强组织领导，形成工作合

力保障农民工工资支付。贯彻落实《政府投资条例》等有关规定，

政府投资项目严禁垫资施工，严格执行政府机关、事业单位、国

- 2 -

有企业建设项目工程款支付不低于已完成工程款 80%的要求。贯

彻落实《保障中小企业款项支付条例》，配合有关单位做好保障

中小企业账款支付工作，督促中小企业将获得款项优先支付农民

工工资。对政府投资项目因建设资金不到位导致欠薪的，积极协

调财政部门予以解决。

二、排查欠薪隐患。各县市区水利局，局属有关单位要充分

发挥“农民工工资支付监控预警平台”等各类欠薪线索反映平台

作用，结合日常监管以及投诉举报等情况，排查辖区在建水利工

程的农民工工资支付情况和农民工工资专用账户、总包代发、农

民工实名制、签订合同等制度执行情况，将发生欠薪投诉举报和

欠薪预警的项目列入重点监管对象，将人工费拨付不及时、未通

过专用账户发放工资、数据上传不及时的欠薪隐患问题形成“疑

点数据清单”。督促相关企业定期推送数据、共享信息，及时处

置欠薪线索，切实做到早预警、早介入、早化解。

三、畅通投诉渠道。各县市区水利局，局属有关单位督促项

目法人规范施工现场维权信息告示牌，告示牌应明示行业工程建

设主管部门和劳动保障检查举报投诉电话、公共法律服务热线等

信息。依托门户网站、微信公众号等平台，向社会公开举报投诉

电话、邮箱等维权渠道，加强与信访、政务服务热线、人力资源

社会保障部门的衔接，有关负责同志要定期带头接访，督促涉欠

薪信访线索办理，精准把握和回应社情民意。

四、依法核查欠薪。对各渠道接收的投诉举报欠薪线索要快

- 3 -

沟通、快核查、快处置，符合立案条件的，一经查实，一律立案

查处。对发生欠薪的工程项目，在责令相关责任单位或个人限期

清偿的同时，通过信息化手段倒查该项目建设单位、总承包单位、

分包单位在本地区所有水利工程项目落实《保障农民工工资支付

条例》相关制度情况。对查实的违法行为经责令改正逾期不改的，

或提交整改报告后发现未全面如实整改的，按条例规定从重处罚。

对监管责任不落实、组织工作不到位导致欠薪问题多发高发的，

以及政府和国企投资项目资金不到位导致欠薪的，将约谈责任人，

情节严重的依法依规严格追究责任。

五、推进“安薪项目”选树。常态化推进工程建设领域“标

准化安薪项目”选树，市级及市局属单位项目全部选树为“标准

化安薪项目”，各县市区水利局项目选树 1/3以上，强化示范引

领，落实激励措施，引导工程项目建设单位、总承包单位和分包

单位全面落实《条例》及相关配套政策，加大在建工程和农民工

工资支付各环节日常监管力度，以制度落实“全覆盖、实运转”

来消除欠薪隐患，切实从源头推动拖欠农民工工资问题有效治理。

六、做好应急处置。各县市区水利局，局属有关单位对负面

舆情要联动处置，做到线上线下同步处理，适时回应社会关切，

对恶意炒作挑动社会对立情绪的，要及时管控，防止发酵蔓延。

对维持基本生活有困难、短时间内又拿不到工资的农民工，要及

时给予关怀帮助，通过调用工资保证金、应急周转金、欠薪保障

基金等方式予以保障；对遭遇突发性、紧迫性、临时性基本生活

- 4 -

困难的，落实应急处置预案，按规定给予临时救助，做好兜底保

障，防止发生冲击社会道德底线的事件。

请各县市区水利局在每月月底前报送当月行动的进展情况，

主要包括做法、成效、存在问题、下一步措施和工作建议等（含

附件）。行动结束后 2个工作日内报送行动总体工作情况，包括

年度工作开展简要情况（含附件）。

附件：1.水利建设领域根治欠薪冬季行动情况汇总表

2.拖欠农民工工资水利建设项目明细表

榆林市水利局

2024年 12月 10日

（联系人∶李星 电话：8192828邮箱：649915718@qq.com）